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Magyarország mostoha gyermekei.

Nem iigy van már mint volt régen. . 
Halad az idő, változik a világ... Az £000 
éves Magyarország képe is nagyon meg
változott. Nem kell nagyitó üveget sze
münk elé tartanunk, mert még a rövid
látó, de igazlelkü ember is megláthatja 
azokat az óriási változásokat, melyek 
Magyarországon történnek. Őseink, mikor 
iszonyú küzdelem árán elfoglalták e hazát, 
vérüket ontva, életöket áldozva szentelték 
meg e földnek minden kis göröngyét; e 
földnek minden porszeméhez egy csepp 
magyar vér tapad, mely tanúja annatc, 
hogy őseink e földet elfoglalták, tehát e 
föld a mienk, magyaroké. — Fegyverük 
volt a kard, az íj, a dárda; e fegyverek
kel alapították Magyarországot, mely szent 
István alatt katholikussá lett.

Ezer év múlt el azóta, sokat válto
zott azóta a világ sora. És minő változás! 
akkor fegyvert, vért és életet kívánt a 
haza, most megdönti egy idegen had, 
ennek ármánykodása, alattomossága és 
szívtelensége. S mit csinálnak az igaz 
magyarok, midőn látják, hogy idöközön- 
kint a szomszéd országokból egy meg
vetett, meg nem tűrt, kizavart, gyűlölt 
osztály bejön az országba egy bugyorral

s letelepedik e magyar vérrel és köny- 
nyekkel áztatott földre s elfoglalja a ma
gyar ember fáradságos munkájával épített 
lakóházait s mindent, ami a mienk, ma
gyaroké. S mit tesznek az igaz magyarok, 
mikor látják egyrészről a bevonulást s a 
mi szegény véreink, testvéreink pedig 
ugyancsak batyuval és vándorbottal el
hagyják ezt a földet, »melyen annyiszor 
apáink vére folyt«; amelyhez minden 
szent nevet eg / ezredév csatolta — Itt 
minden szabad! Pedig Széchenyink meg
mondta, hogy még az apagyilkosnak is 
meg kellene kegyelmeznünk, oly kevesen 
vagyunk.

Mije is van tulajdonképen a magyar
nak? Pénze nincs, mert alig tud ruház- 
kodni. Miből is szerezne pénzt? napszám
ból csak alig kereshet a mindennapi ke
nyérre eleget; a földből? ha van is 
kevéske földje, abból oly csekély a jöve
delem, hogy az adóját • sem tudja meg
fizetni: a terménynek ára nincs; miből 
tartja fönn a családját, miből él ? Adós
ságból ! ilyen exisztencia mellett kény
telen a szegény odafordulni, hol pénz van; 
pénz pedig csak egy helyen van, ki azután 
a hozzáforduló szegény magyar szorult
ságát felhasználja, ad neki mindenféle árut 
hitelbe, látszólag olcsón, de krétája duplán

fog; ad kölcsön pénzt s még kamatot 
sem kér rögtön számításból; s mikor már 
a kamat fölszaporodik reáveti magát a 
megszorult emberre s elveszi házát, földjét, 
csak a koldusbotot hagyja meg neki. De 
ez mind nem elég! Nemcsak anyagilag 
fosztják meg a magyart, de lelkileg is 
tönkre akarják tenni Elrabolják szivének 
legszentebb érzelmeit; pogány erkölcs
telen iratokkal iparkodnak megmételyezni 
a romlatlan sziveket s ez által az Isten 
iránti szeretetet a vallásos és erkölcsi 
érzelmeket kitépni a magyar nép szivéből. 
Pedig »minden országnak támasza és talp
köve a tiszta erkölcs.«

Ilyen körülmények között szüksége 
van a magyar népnek erélyes vezetőkre, 
hogy a magyar népet fölvilágosítsák, meg
mentsék a pusztulástól, kik a lelket ol
talmazzák és a nép anyagi érdekeinek 
előmozdításán fáradoznak. Szükséges, hogy 
a néppárt, < z a rendithetlen erélyű ellen
zék mindig jobban erösbödjék; mert csak 
ez az egyetlen párt, a melynek van bá
torsága a harcra s ha kell dicsön meghal, - 
de magát meg nem adja. Oda kell töre
kednünk, hogy Magyarorszag legyen hü 
fiaié, a magyarc é; hogy ne legyünk 
abban az országban mostohák, mely a 
mi szent örökségünk. D. A . . . .  i.

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCZÁJA.
Elcserélt halott.

Mindkettő halott volt. A huszártrombitás 
meg volt halva s a szabólegény is meg volt 
halva. A huszártromhitásnak ^karabélyból ment 
a golyó szivébe* s a szabólegényről azt mondo
gatták legénytársai, hogy sorvadásban halt meg.

Mindketten egyugyananazon házban haltak 
meg. egyugyanazon reggelen s egyugyanazon 
temetőben lőnek eltemetve.

Ez a halottas történet. Hőhenrauchenstein- 
bán történt, a rozskenyér áldott hazájában, tehát 
az éjszaki tenger karimáján lakó heringevöknél.

Hőhenrauchensteinnak az elmaradhatlan 
laktanya mellett nemcsak polgármestere van, 
hanem emberszeretö polgármester következtében 
kórháza is. A kórház polgárok és katonák szá
mára szolgált. így történhetett hát, hogy nem
sokára a háború után együtt számolt az éggel 
egy piros orrú trombitás s egy sorvadásban levő 
szabólegény, s együtt múltak ki ez árnyébvilágból. 
Ezek az elhaltakra nézve fontos esemény után 
három nappal voltak eltemetendök.

A reggel itt volt. Félnyolctól nyolcig las
sanként, fáradva gyülekeztek össze a szabó-legé
nyek fordított kabátban ..valódi bársony-gallérral,

divatból kiment kalapokkal, s kivétel nélkül pa
piros-fehérneművel.

Az első legényen azonban nem fordított 
kabát volt, hanem egy olyan volt rajta, amelyet 
délután kell vala kézhez juttatni. Mikor megér
keztek, épen nyolc órát ütötte; ekkorra voltak 
megrendelve.

A kaszárnya udvari kapuja megnyílt, hat 
szabólegény ment be. Egy kis idő múlva az egyik 
újra kijött s két más szabólegényt keresett, mert 
a hat eleven szabólegény nem bírta el az egy ha
lott szabólegényt.

Végre kijött kilenc szabólegény, nyolc ele
ven, egy halott.

A  menet megindult lassan, de biztosan, mert 
minden halottvivő szabólegény oldala mellett egy 
másik volt felváltani. Ennek folytán először: föl
bátorodtak a szokatlan munkára, s másodszor: 
gyakran váltották föl egymást. Természetes, hogy 
az összes szabólegénység keveset beszélt, ámbá
tor szabad lett volna, de annál többet gondol
kozott.

Főleg ülő életmódjukról s a sorvadásról 
beszéltek. Egyik ugyan nem egészen csak erről, 
mert az délután Wilhelmshavembe készült; 
ott lakott a régi szeretője, ki kezdetben szoba
kisasszony s • most csaplárleány volt. Munkát 
ígért neki Wilhelmshavenben, s azért többet gon
dolt Wilhelmshavenre, mint a halott szabóle
gényre. Végre megérkeztek a temetőbe.

A pap beszédet mondott, amely ép annyira 
llett volna egy halott kefekótő vagy szobafestő 
legényre, mint egy szabólegényre. Végre Ament 
mondott, a sirt felhantolták s a halott szabóle
gény el volt temetve. Fél kilenckor a huszár 
trombitás volt eltemetendő. Fél kilenc előtt őr 
perccel megérkezett a század, de nem lóháton, 
hanem gyalog tip-top, tip-top. A kaszárnya előtt 
elkiáltotta magát a századvezetó: »Megállj 1 
Jobbra arc!

Öt percnyi mélységes csend.
Ahogy elütötte a fél kilencet, újra megnyílt 

a kórház udvari kapuja.
Hat huszár és egy altiszt ment. Mikor ki

jöttek, tudniillik a hat huszár, nyolcán voltak, 
mert a halott trombitás is vele volt s koporsóján 
diszlettek a harci jelek.

Egy harmadik szakaszbeli huszár odasugott 
a szomszédjához: Te Károly, rádobhatnánk még 
egy jó nagy csomagot

Csak annyit beszéltek, s azt is suttogva. A 
menet megindult. Elől a banda. Nagyon szép 
gyászindulót fújtak D-moll-ban. Aztán a hullát 
vitte a hat hus/ár. Itt is minden huszár mel
lett egy más állott felváltásra; de nem került rá 
a sor, mert hát a huszárok nem szabólegények.

A koporsó után ment a kapitány.
A apitányra illett a vers a Nibelnnggenböl, 

ahol tr- j i i  H ágem 'l van mondva:
.Arca szörny folt, de járása daliás.*

hogy áruházunkat-egyik vevő a másiknak ajánlja, mert a legkisebb bevásárlásnál is meggyőződik bárki is, hegy 
a legjobb 'csikkekét bámulatos olcsó, szabott áron vásárolhatja. Azonkívül volyan tavtio
nvuitunk,- hogy bárki is szívesen és bizalommal vásárol nálunk. -^V idékre  m i nta.Lat bérmentve sz i ve se nlk o le lunL 
és vidékről beérkező rendeléseket a legpontosabban intézünk el. — 5 frtot meghaladó rendeléseket a monarchia

bármely részére bérmentve küldünk. ................  ,
_  ____ _  Olcsó sz a b o tt á ra k i  „ .  „ .  ' * ...................... ..... * * lénpímfablK! =5 -un 5°lo

Á r u h á z  a  „ K é k  V i l i á g h o z , "  S z é k e s f q j é r i f á r  N a d o r - u t c a ,
Mai lapu nk  6  oldal.
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Vizsgálat a ráczalmási

Pincehelyen hét néppárti választó lelte ha 
lálát a választáskor, Debrecenben egész sereg 
embert, asszonyt járt keresztül á golyó és szu
rony. Egyes emberek haláláról sok oldatról 
hallottunk, de egyért sem verték félre a haran- 

-- gokat és nem igyekeztek a gyűlölet fekete 
iszapját szétföcsögteini úgy, mint a hogyan a 
szerencsétlen véget ért Günsberg Mór halálával 
cselekedtek. Boszuért lihegtek s ártatlan embe
rekre akarták rákenni a gyalázatot.

Arról a pis/kos szellemű pamfletról, a mely 
több kárt okozott a zsidóságnak, mint hasznot, 
megemlékeztünk már. Alig volt komoly ember, a 
ki meg nem botránkozott volna rajta és csodá
latos! — a bíróság, midőn a vizgálatot megindí
totta, szinte szemmel láthatólag az ott felsorolt 
vádakat tartotta szem előtt.

Csúcs Istvánt, a ráczalmási káplánt egyébb 
(a napkeletiek szemében való) bűneiért itt szeret
ték volna elcsípni. Beidézték Duna-Adonyba a 
járásbíróság elé és meg kellett győződniük, hogy 
egy teljesen ártatlannal van dolguk.

Tudósítónk leírja a kihallgatás mikéntjét:
Albiró: Igaz-e, hogy ön a választás napján 

összeveszett Günsberggel?
Vádlott: Esküszöm rá, hogy soha életemben 

nem láttam azt az embert. Nem tudom, vörös 
Volt-e, vagy hirtelen szőke, hosszú, vagy gömbölyű.

Albiró: ígaz-e, hogy ön azt mondotta a 
szövetkezetben: a néppártnak győznie kell, ha 
másként nem, vér árán?

Vádlott: Soha ilyen butaságot nem mon
dottam. Mi, mikor a választásról beszéltünk, azt 
mondottuk, hogy imádkozni fogunk pártunk győ
zelméért. Ha győzünk; hálát adunk a Mindenha
tónak a sikerért. Több néppártiról tudok, a kik 
ünnepélyesen megfogadták, hogy ha a néppárt 
győz, soha egyetlen káromló szót nem fog ki
ejteni a száján, vagy egyik-másik azt mondotta, 
hogy elmegy gyónni, a mit már több esztendő 
óta elmulasztott. Ilyen Ígéretekről és tervekről 
tudok, de, hogy vér fog folyni, arról semmit.

Albiró: Igaz-e, hogy ön Simon Péter fiával

f i i f i  '

A kapitánynak hallatlan hosszú lábai voltak, 
de bizony ma reggel nem voltak láthatók igy, 
mert a nagy lovagló-köpenyét vette fel.

Rossznyelvü emberek azt mondták a kapi
tány úrról, hogy olyan hosszú lábai s olyan 
pici törzse van, hogy a nadrágot a nyakravaió- 
jára gombolja s nincs szüksége nadrágtartóra.

A kapitány olyan pofát vágott, mintha 
mondaná: »Nos, most hát tisztességgel temetünk 
el egy fickót a századomból. Kár érte, mert hát 
szomján felül is ivott, de jól tudott fújni s pom
pásan tartotta magát a nyeregben.*

A hadnagy urak, a kik most jöttek, igen 
szépen ki voltak tömve, s igen szép térdig érő 
csizmákat viseltek, hogysem a halott trombitással 
törődtek volna, hanem a számosán jelentkező 
hölgyeket nézegették. Hát mi bajok is volt a 
trombitással? Szolgálat!

A menet Ötödik részeképen jött a század. 
Mélységes hallgatásban. Mindenki csendesen -  
igy szól a rendelet — lassú léptekkel., Csák az 
önkéntesek nem tartottak lépést, de hát nem is 
tehették, mert csak ma reggel 6  órakor léptek 
szolgálatba. . i

A menetet ő zárta be — ő, a markotányosnŐ 
s ö, az őrmester. r Kicsi kövér ember, bajuszszal," 
jegyzőkönyvvel a hóna alatt, s nem egészen jó 
zanon, többé. Sirt is az őrmester ur, szörnyénél 
volt keseredve. ’

‘3v” :. Hiszen ̂  á -  legjobb; barátja volt. neki ez a 
trombitás; sakt most ̂ halptt^ A' ' ? ‘

- ... .....  A szabőlegMyék'''‘,jtéppen él akarták hagyni

néppártig , re frén é i, elszavaltatta. Petőfi, egyik 
költeményét? jjj

H Vádlóit: Ez vista Günsberg leütéséhez tar
tozik ? Egyátalán nem értem, hogy miként lehet 
ez a két eset egymással összefüggésben ? Egyébb- 
iránt megadhatom rá a feleletet: Az iskolaszék a  
tanfelügyelő felszólítására vizsgálatot tartatott eb
ben az ügyben s akkor kitűnt, hogy Simon Pé
ter leánykáját a bátyja tanította meg annak a 
bizonyos költeménynek az elszavalására s nekem 
az egész ügyhöz semmi közöm nem volt.

Albiró: Milyen utasításokat adott a zászló
nyelek készítésére nézve?

Vádlott: A rendelésnél semmiféle utasítást. 
Csak mikor az első szállítmány Knazovitzky Béla 
székesfejérvári kereskedőtől megérkezett durva, 
vastag nyelekkel, rögtön írtam Knazovitzky ur
nák, hogy vékony nyeleket küldjön, mert ezeket 
embereink nem szeretik, nehezeknek találják. Erre 
Knazovitzky ur azt irta, hogy örül, ha ilyeneket 
is küldhet, miután Fejérvárott minden zászlónyél 
kifogyott.

A kihallgatás ezzel véget ért. A  bíróság meg
győződhetett, hogy utálatos gonoszság volt az a 
szándék, a mely Csúcs Istvánt akarta a gyalá
zatba keverni.

Egyébbiránt, a mint értesülünk,, magában 
Ráczalmáson senkinek esze ágában sem \ olt Csú
csot vádolni meg a gyilkosságra való- hajtogatás
sal. A választás napján úgyszólván nem is volt a 
nép között mert mint bizalmi férfiú egész nap az 
Íróasztalhoz volt kötve, a hol szívességből a sza
vazók jegyzékét vezette.

Hanem óriás: az elkeseredés a nép között 
a miatt, hogy négy választót a Günsberg meg
gyilkolása miatt gyanúból letartóztattak, most 
már három hét óta fogva tartják őket. A bűn
tényt képtelenek rájuk bizonyítani, sőt egész se
reg tanú igazolja, hogy a gyilkosság idején már 
otthon voltak és mégis visszatartják Őket a sür
gős munka idején. Ez az eljárás teljesen, érthetet
len. Vagy talán a néppártiságukért akarják őket 
megbüntetni ? így bizony nehéz lesz a  népet pa- 
cifikálni.

a temetőt, mikor a század megérkezett a halott 
trombitással.

S a szabólegények igy gondolkoztak: »ugyis 
el van már lőve ez a nap, most már úgyis 
mindegy, itt maradunk s megnézzük a huszárokat * 
Aztán szép zenét is hallgattak, igaz ugyan, hogy 
csak egyházi zenét D. moll-ban, de az egy szabó
legényt sem bez zavarba.

A katonáknak is meg volt saját külön te
metőhelyük, ahol csak katonák , pihentek s a sí
rok között a középen ott állott a hadi emlék. 
Itt ástak uj sírt a trombitásnak.

Miután a koporsót iebocsátoíták, a század 
körülállta a sirt. A pap elmondta beszédét. 
Persze ez a második beszéde volt, a mit ma 
reggel mondott, de nem más, hanem az első, a 
mit a halott szabólegény fölött is mondott volt. 
A szabólegények nem vették észre, mert el vol
tak foglalva az egyenruhákkal, a miket a katonák 
viseltek.

Az egyeruhák t. i. nem jól állottak s ráncba 
húzódták a háton.

Egyszerre — bumm. Az első diszlövés.
A hüszárok pislogtak szemeikkel s a sza- 

bólégények szörnyen megijedtek. így történt meg 
a második s a ; hármádik sortüz is .. ;

A  zenekar aztán egy gyászdalt játszott az
tán néma imádkozás, — hangtalan mély csöndl 
A hadnagyok nem imádkoztak, de tették ma
gukat, mintha megtennék.

*, A szabólegények sem imádkoztak, szociál
demokraták voltak.és ilyenkor aztán vége van az 
imádkozásnak. De mély titokban mérgelődtek,

v  ~  A nugyar ié* .oai^llgciM te|o íták  nagy- 
gyűlésé Z irczen.Q Írtóber‘'i^nö tőájk í- Óta kül
földi szerzetesek egész se regé tartóz kódi k Zi r c e n 
a cisztercita rendnél. Hohcftfurt, Osseg és Mogila 
cseh, Heiligcnkrentz, Lilienfeld, Rein, Schlierbach, 
Stamo és Wilhering osztrák cisztercita apátsá
goknak prelátusai és küldöttei tanácskoztak ott 
napokon át a rend szervezetének reformjáról.

— Tanitógyűle*. Az adonyi esperes kerület 
tanítói f. hó 17-én tartották közgyűlésüket Nagy- 
Perkátán á r. k. iskola egyik tantermében. Szent 
mise hallgatás után —̂ melyen az iskolás gyer
mekek énekeltek — a nép s a majdnem teljes
számban megjelent körtagok a gyűlés helyére 
vonulták, a hová csakhamar megérkezett; az 
adonyi kerület uj esperese, Posits Mihály perkátai 
plébános-elnök több paptársa kíséretében. Elnök 
magát, mint a kör uj, elnökét bemutatván, kegye- 
letes szavakkal és könnyes szemekkel emlékezett 
meg bőid. Lajos Józsefről, a körnek ez év elején 
elhunyt egykori elnökéről, úgy is mint nemes- 
szivü emberbarát, úgy is mint Krisztus szive 
szerinti valódi papról, a tanítók és iskola igaz 
barátjáról; ezután utalva mai< társadalmi viszo
nyaink bomlott állapotára, kifejtette, hogy a 
valódi hazafias nevelés csakis az gáz vallásos 
alapon felépülő nevelés, melynek eszközlöje a 
vallásos pap és tanító. Majd lelkes együttműkö
désre buzdítván a kör tagjait a vallásosan ha
zafias nevelés szent ügyének munaálásában: a 
gyűlést megnyitotta. — Ezután Házy Ferenc 
dinnyési tanító a kör tagjainak nevében lelkes -s 
hatásos, szavakkal üdvözölte az uj. esperes-elnököt, 
a mi annak szívélyes köszönetét provokálta. A  
tárgysorozatra. kerülvén a sor,, a múlt évi köz
gyűlés jegyzőkönyve megjegyzés nélkül hitelesít
tetik. Felölvastatott Závodszky István dolgozata 
a központ múlt évi. tételéről, melyet Pödör István,, 
a kör volt elnöke díjjal honorált. Felolvastatott 
továbbá Vörös József dolgozata Csöngedy Gyula 
adonyi plébános , u r tételéről. A  dolgozatot a 
nevezett plébános 20 koronával jutalmazta, és a  
folyó tanévre ismét a kővetkező tételt tűzte ki :: 
»Mik azon eszközök és módok, melyekkel lehe
tőleg gyorsan és rövid idő alatt meg lehetne 
törni azt a ridegséget, közönyt és durvaságot,, 
mely az ismétlő iskolából kilépett, de még érett 
kort el nem ért iQu. nemzedéket annyira jellemzi ?« 
Díjazására ismét 20 koronát ajánlott fel a  legsi
kerültebb dolgozatnak. — Ennek hatása alatt 
elnök-esperes szintén 20 koronát tűzött ki a  kö
vetkező tétel legjobb megfejtőjének: *Mit tehet 
és kell tenni a tanítónak az iskolában és azon

hogy egy halott szabólegény oly kurtán-furcsán 
kerül a földbe s egy katona olyan nagy' dísszel.

De boszuságuk nemsokára örömre változott, 
mert hirtelen szörnyű zenebona keletkezik a te 
mető végén. Egy ingujjas fickó rohan elő s 
kiabál a papnak, kapitánynak, sírásónak s az első 
legénynek: *Jaj már késő* kiabálja s megtörtén 
hanyatlik alá, mert ezt még egy  kórházi szolga 
sem tudja kibírni

— De hát mi késő? — Mi a  baj? kérdik
mindnyájan. ,

— Mi a baj ? mond a szolga — szép his
tória, hátszen felcserélték a koporsókat. A szabók 
a trombitást temették el, az urak pedig a szabót.

— Mit mond? —- kiált a hosszúlábú kapi
tány ■— az, akit ide temettünk? —

— Szabólegény volt — a bizony!
— Hát hogy a hétágu süstorgós istennyila 

csapjon bele — ordítja a hosszúlábú kapitány — 
ki kell ásni — azonnal ki kell ásni!

— Édes uram, az nem megy — mondá a 
pap a kit nagyon feszélyezett a káromkodás — 
a mit egyszer átadtunk egyházi áldással a föld 
ölének — ott. marad csöndben.— Béke poraira 1

így hát a század általános kacagás közt 
vonult el : á katonák között ott pihent a halott 
szabólegény s a hatott trombitás a halott' szabó- 
legények között. ;

A tizenhat szabólegény pedig, akik kivittek 
a trombitást, elmondogatták maguk között:

: — 'Lám;, hát azért.’nyomta úgy meg az a 
fickó a vállainkat; - ■: -H:p: v 'i i  j j g j —$*. ,
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kívül is, a vallásosan hazafias nevélés élömözdi- 
tására?. Majd a nagyperkátai osztálytanító gya
korlati tanítása következett a valódi-, ál- és 
vegyes törtekről, a minek sikerültét a  befejezést 
követő helyeslő éljenzés bizonyította. Végül el
nök-esperes a  tagok figyelmébe ajánlja a nmeit, 
püspöki kar ama határozatát, hogy a katholikus 
iskolákban csak a Szent-István-Társulat kiadványai 
használandók és kéri a tagokat ennek szoros 
betartására. Kedélyes társas-ebéd következett az 
épületes gyűlés után, melyet számos felköszöntő 
fűszerese't.

— A választott megyobizottsagi tagok név
sorának folytatását és befejezését a következők
ben közöljük: Polgárdin Bátky Károly, Fantusz- 
Fülöp, id. Földes János; Csákberénybcn: Ando- 
csy Ferenc, Udvardy Jáhos; Mány: Brachfeld 
Lajos; Nagy-Perkáta: Vértessy Vencel, Kapocs 
Péter; Moór I, kerület: Korb Mihály, Frey Já
nos, Abele József; Moór II. kerület- ViborGéza; 
Czecze: Kasza János, Szilárdfy Károly; Vaál: 
Kulcsár Lajos, Köhler Albert; Sáregres: Báli 
György, Szakács Im re; Ondód: Vágner István; 
Bodajk: Ringhoffer Endre, Moró Mihály; Rács
almás: Rezman Pál, Führer Sándor, Háj Antal; 
Isztimér: Stóhlmár Márton, Angeli Ferenc; Csoór: 
Dr. Adler Béla, Édes István; É rd: Seidel Do
monkos, Pelczner Mihály, Kádár Lőrinc; Sár- 
Szent-Miktós: Káldorovics Á rpád; E rcsi: Károly 
Zsigmond, Dzsaja Ambrus, dr. Károly Gyula: 
Kálóz: Szabó István; Sárkcresztnr: dr. Vész Ig
nác, Lévay L ajos; Baracska: Tóth Lajos, Szüts 
Péter; Vélencze: Klein Lajos, Szüts Károly, Cseh 
Mihály; Iszka-Szi.-György: Brandt János,Somo
gyi Gyula; Tácz: Kutassy Ferenc, Andráskovics 
József; Szabad-Battyán: Valper József, Farkas 
Sándor; Csurgó: Guthi István, Potyondi Ádám.

—  Fiáth Miklós báró meghalt. A M g
mai számában olvassák az alábbiakat: 
Mint egy New-Yorkból érkezett kábeltá
virat jelenti Fiáth Miklós báró, a bodajki 
kerület volt országgyűlési képviselője és 
volt fejérmegyei főispán New-Yorkban 
tegnapelőtt meghalt. Felesége és egyik 
leánya állotak a halálos ágy mellett, ami
kor a gyászos eset bekövetkezett.

Fiáth Miklós báró 1848. november 25-én 
született; Veszprémmegye egykori főispánjának, 
Fiáth Ferencnek volt a fia. Jogi tanulmányainak 
befejezése után rövid ideig a honvédségnél szol
gált, majd nagyobb tanulmányutat tett külföldön 
s hosszabb időt töltött Amerikában. 1874-ben 
visszatérve, még ugyanazon évben a földmivelés-, 
kereskedelem- és iparügyi minisztérium osztály- 
tanácsosává neveztetett ki és ő lett a mezőgaz
dasági statisztika vezetésére szervezett ügyosztály- 
tálynak a vezetője. 1891-ben Fejérmegye és Szé- 
kesfejérvár főispánja lett. Az 1896-iki általános 
választásoknál a bodajki kerületben képviselővé 
választatott. Tagja volt a közgazdasági bizottság
nak is.

— Kinevezés. Az igazságügyminiszter Szi
lágyi Árpád komáromi kir. törvényszéki segéd- 
telekkönyvvezetőt a vaáli kir. járásbírósághoz 
telekkön y vvezetővé nevezte ki.

— Aggintézeti ülés. A városi agg és sze
gényügyi bizottság ma d. e. 11 órakor Katona 
Horváth István elnöklete mellett ülést tartott, 
melynek folyamán az aggok, szegények és fog
lyok élelmezéséhez a jövö évi nyers anyag és 
kenyér-szükségletre zártajánlat utján az árlejtés 
megtartatott. A nyers-anyagnál Ofner Mór és 
Krausz Ede ajánlaté volt a’legelőnyösebb (13'6°/o) 
s mivel Ofner Mór eddigi szállító ellen kifogás 
nem merült fel, a szállítással továbbra is ő bíza
tott meg. A kenyérszállitást Singer József sütő 
kapta meg. 10'85°/o engedménynyel.

— Névváltoztatás. Löwinger Manó lovasbe- 
rényi illetőségű, budapesti lakos, valamint kiskorú 
gyermekei vezetéknevüket belügyminiszteri en- 
gedéíylyel »Lovagi*-ra változtatták.

-  Fejérvár virilistái. Az igazoló választmány 
ma délelőtt dr. Fanta Adolf elnöklete mellett 
ülést tartott, a mely alkalommal mint legtöbb 
adót fizetők a következők igazolták magukat: 
Szelke Kristóf, Kari -István, dr. Weisz Sándor, 
Piski László, Kari József, Aujedszki Adolf, Hav- 
ranek János, Reinitz Lipót, Keresztes Zsigmond, 
Kégl Miklós, Győri József, Szitter János, dr. 
Saára Gyula, Tóth Artúr, ifj. Eisenbarth Ágos
ton, Rechnitzer Soma, Farkasdy Dezső, Reichard 
Mór, Töltényi Antal, dr. Szabady József, Langráf 
Lajos, Emhecht József, Lörincze Elek, Vaimár 
Ferenc, dr. Fanta Adóit, Deutsch Ignác, Licht- 
neckert Antal, Fekete József, Schlammadinger 
Alajos, Say Ferenc, Hellensteiiu r Imre, Say Ist
ván, Pollák Ármin, Knittelhoffer Károly, Szabó 
Bakos András, Pásztory Sándor, dr. Csöppenszky 
Mihály .Antal József, Kaltenecker Márton, id. Eisen
barth Ágoston, id. Almásy Ferenc, Tremkó Jó
zsef, Almásy József, Schlammadinger Antal, Ga
lambos István, dr. Pataki Ármin, Németh János, 
í-ipp Ágoston, Barna! Ignác, Trummer Sándor.

Iskola bezárás. Alig bújik el a nap egy 
kicsit a felhő rongyok mögé, alig lepi el a  dér 
a fák leveleit, a falusi ember besiet hajlékjába és 
a legnagyobb gonddal őrzi szobájában a lehelet
ből kicsinyenként összegyűjtött meleget Ennek 
az eredménye azután, hogy a hidegek beálltával 
egymást váltják fel a községek az iskola bezárá
sában. Az idén Kajászó-Szent-Péter kezdte meg 
a szezont, hol a gyermekek közt a vörheny jár- 
váiiyszerüleg fellépvén, a kór továbbterjedésének 
megakadályozása végett az alispán az ottani is
kolákat bezáratta.

— EskOdtsZéki tárgyalások. November hó 
4-én veszik kezdetüket az esküdtszéki tárgyalások 
s tartanak november hó 13-áig. Tárgyalások alá 
kerülnek a következő bűnügyek: november 4-én 
Tamásovics János gyilkosság büntette, november 
6-án Kaszás József gyilkosság kísérlet büntette, 
november 7-én ifj. Csákvári János gyilkosság bün
tette, november 9-én Patrovics József szándékos 
emberölés büntette, november 11-én Rafael József 
szándékos emberölés büntette, novtmber 12-én 
Elek Mária gyilkosság kísérlet büntette, novem
ber 13-án Juhász György szándékos emberölés 
kísérlet büntette.

- Vásári előjelek. Szijjártó Pálné Berényi- 
ut 11. sz. alatti napszámosnő ma reggel bejött 
a hetipiacra s úgy 9 óra tájban észrevette, hogy 
zsebéből 20 k. 2 f. készpénze eltűnt. Nagyon 
valószinü, hogy a vásárra iderándult zsebmetszök 
végezték a műtétet, a kiknek összefogdosásán a 
rendőrség szorgosan fáradozik. A vásár egyéb
ként élénknek Ígérkezik s hacsak a kellemetlen 
idő el nem rontja, ez lesz az idén a legjobb 
vásárunk. Nagy baj, hogy a marhavásártér való
ságos sártenger, a hol bizony térdig érő sárba 
jó gazda a barmát bele nem állítja. Bizony sze
rencsétlen idea volt az igazságügyi palotánál levő 
földet, törmeléket megvenni s kő nélkül a mar
havásártérre szállittani! Ilyen idea azonban váro
sunkban nem tartozik a ritkaságok közé.

— Arak is van, gödör is van. A marhavá
sártéren, illetve a Varga-féle vendéglő előtti téren 
a városi mérnöki hivatal a város munkásaival 
alagcsatoznázási munkát végeztet. A napokban 
történt, hogy a szőllöböl hazatérők némelyike 
néhány murcis üveggel egyetemben az árokba 
dőlt, az üveg eltörött s a murci odalett De 
nem csak gyalogos emberrel esett meg ez a his
tória, bfeledölt az árokba néhány murával terhelt 
kocsi is na meg a gyepmesteri telep egy' 
kocsija kisebb-nagyobb kárveszteséggel. Úgy 
mondják, hogy reggél a munkásokat igen kelle
mesen lepte meg a  murci-csatorna, nyomban 
szereztek egy nádat s egy kis dáridót rögtönöz-' 
tek, s a sok közül csak egynek tűnt fel, hogy

' biz ez a murci nagyon gyanúsan sós. A  dolog 
: igy előadva nem is olyan nevetséges, mint'
• hinné az ember, mert biz Ott nagyobb 
! baj is történhetett volna. Az úttesten húzott eme 
árok mellé ugyanis a mérnöki hivatal elfelejtett 
biztonsági lámpát tenni, a mi főleg az ilyen kö
dös; esős időben nem kis mulasztás, s igy aligha 
volna méltatlankodásra oka a szakközegnek, a 
ki a-közönség testi épségével, sőt életével ily

könnyelmű játékot üz, ha a  rendőrség kérdőre 
vonná s alaposán megbírságolna. Ez az orvosság 
talán használna 1

— Büntetés elől a  halálba Ma délben
Bódis György sóstó-őr a  sóstói fenyves egy iáján 
egy hullát talált felakasztva. A rendőrségnél 
jelentés tétetvén Simon Sándor alkapitány dr. 
Arokay Antal kér. orvossal a helyszínére ment 
s konstatálták, hogy az öngyilkos Orbán István 
17 éves cipészsegéd, Orbán Szent István Utca 
18. szám alatt cipész fia, a ki miután szüleivel 
meghasonlott, Velencén állott munkába. Ott 
azonban nagy baja esett, valami lopás 
miatt keveredett bajba s ezért f. hó 10-én a 
helybeli járásbíróság 8 napi fogházra ítélte a  fia
tal tolvajt Ez végleg elkeserítette. F. hó 16-án 
beszélt anyjával, attól két koronát kapott s azzal 
búcsúzott, hogy a 8 napot ö nem fogja leülni. 
Nem is ülte le, mert még szerdán, esetleg csü
törtök reggel saját zsebkendőjével ülöhelyzetben 
felakasztotta magát. A hatóság a városi hulla
házba szállíttatta.

— Megvadult lő- Könnyen végzetessé vál
ható veszedelembe jutott tegnap délelőtt dr. Révy 
Ferenc, a Szent-György közkórház igazgató' fő
orvosa. A saját két tudás fogatán- ugyanis a 
Kossuth-utcából a  Megyetér felé hajtatott, midőn 
a szemináriumi templom mellett az egyik rud- 
tartó csavar kiesett s a  rúd a ló hátulsó lábához 
verődve, a földre esett. A ló a szokatlan dolog
tól megijedt, s örült vágtatásban vitte tovább a 
könnyű kocsit, melylyel a Megyetéren körös-körül 
rohant. A kocsis nem volt képes megfékezni a 
megvadult állatot s ha nem akad néhányj markos 
legény, a kik elkapták a lovat, végeredményében 
kíszámitbatlan lehetett volna a veszedelem, igy 
az ijedtségen kivül baj nem érte Révy főorvost, 
a ki a kalamitás után gyalogszerrel végezte or
vosi látogatásait

— Javíthatatlan. Alig van több baj váro
sunkban mezőrendőri ügyekben, mint ózv. Szabó 
Istvánná Ezres tanyai lakossal, a ki a törvényt s 
az idegen vagyont tisztelni és megbecsülni nem 
tudja, de valószinü, hogy nem akarja. Legutóbb 
Akkermann Pál és Papp János ezres-dülőbéli há
rom sarju-rétjét legeltette le 28 drb. marhájává! 
s dacára annak, hogy Marton Ferenc mezőőr 
meggátolni iparkodott a jogtalan cselekményt, 
Szabóné hajthatatlan maradt s a törvény őrével 
szemben az engedelmességet megtagadta. 'A'- me
zőőr vallomása szerint a kár 48 korona, a káro
sultak azonban a 28 marha után törvényileg meg
állapított 56 kor. kárdijat követelik. Ma tárgyalta 
ezt az ügyet Kuti Fülöp alkapitány s csakis az 
ő erélyes felléptének tulajdonítható, hogy a' tár
gyaló teremben hajba nem kapott Szabóné'ame- 
zőőrrel. Mikor pedig látta Szabóné, hogy konok 
tagadása mit sem ér, nagy hegyesen elhagyta a 
hivatalos helyiséget. Kuti alkapitány a panászlcttt 
távollétében meghozta az ítéletet,1 mely 100' kor. 
pénzbüntetést s az 56 kor. kárdij megtérítését 
rója Szabónéra. Megjegyezzük még ez álkhlbmmal, 
hogy még ennek az ügynek vége sincs, Szabóné 
ellen máris újabb pauasz merült fel. Avárosi'gu- 
lyalegelöre hajtotta ugyanis 45 drb. birkáját, itt 
sem törődött a bírsággal. Csak aztán Szabóné 
egyszer nagyon meg ne bánja a sok tilost I ?

— Szomorú ébredét. Rózsa Károly Alsó- 
Királysor 1. sz. alatti lakos f. hó 15-én a dél
előtti órákban a városi közkórház kertjében 
sétált, majd egy pádra lefeküdt és el is ahídt. 
Egy órai alvás után felébredt s konstatálta ̂  a 
szomorú valóságot, 25 kor. értékű nickel órájá
nak eltűntét. Ebből az az üdVösséges_ tánülság, 
hogy sehki se tekintse a közSétányt hálószobának, 
a mint hogy nem is az, ha pedig már valaki 
annak tekinti, az efféle deficittel' végződő álmölc- 
ról legjobb hallgatni, mert bizony nem váláthí 
épületes dolog.

Egy bútorozott szoba kiadd. BasljfS- 
ulca 9-ik szám alatt.

Günsberg és egyebek
Ilyen cim alatt jelent meg a .Fejérmegyei 

Napló* ellen egy helybeli krajcárbs papiroson a 
' következő közlemény, a mélyet olvasóink mulat
ságára mi is közzéteszűhk:
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A néppárt helybeli hivatalos lapja: a ej ér
ni egyei Napló* az . iváncsai Günsberg agyonvert teste 
fölött szombat este orgiát ült.

A szerencsétlen bérlő hulláját felboncolta, elte
mette, exhumálta és újra belökte egy arokba. Mindaz, 
a mit jr róla, csupa csalányszerü gúny.

És a mikor egyes fanatizált embernek tctem- 
rehivását megvédelmczi, ugyanakkor megvédi a szálló 
ige szerint való hecc-káplánokat ezen szavakkal: »ha 
a papság nem csillapítana, hanem izgatna, akkor 
régóta lágban állana az ország.*

Ez már nem jezsuitaság, hanem minden józan 
embernek hülyévé való lefokozása.

Igenis megvédik a népet Károfy János nagy
prépost és a hozzátartozó táborkar, ezek a művelt 
fer.íikölt gondolkodású emberek, de » Kének,* »Csü
csök* és »Kapitányok« csak szégyent hoznak arra a 
papságra, melyet ők szűk körben képviselnek.

- Ennek az otromba lázitásnak mikor fog véget 
vetni a helybeli kir. ügyész? Történt légyen az, akar 
szóval, akár írásban.

Most már komolyan várjuk az államhatalom 
megtorló kezét.

De várni fogjuk a kormánytól uj törvény ho
zatalát, mely minden vailásu papot kizárjon a kép
viselőségből és szigorúan büntesse a politikában való 
részvételt.

Azt hittük, hogy a szenvedélyek már lecsilla
pultak.,

Es íme az idei választások nálunk veszedel
mesebbek voltak, mini a BáníFy-erőszak 189ÍM nap
jaiban. Rácalmás, Budáik, Szckesfejérvár paralizisben 
hemperegtek jelenleg.

A néppárt mindenféle címereket kijátszott. Rác
almáson 67-es volt, Bodaikon pártonkivüli, Székes- 
fejérvárott 48-as.

Úgy gondolkozott és tervezett, mint a kalóz
hajó, mely elfoglal egy-egy becsületes hajót és rásüti 
a saját bélyegét.

így tett 1896-ban a Kalocsay-féle manőverrel, 
melyet oly keserű kiábrándulás követett, hogy az idei 
puccs már egy derék főár cége alatt is fiaskót vallott.

A papok lázitó része nem nyugszik bele a 
vármegye hármas vereségébe.

Most krajcáros napilapot akar itt alapi tani.
Itt e koldus városban, a hol már csak néhány 

kávéház és korcsma él még, felakarják költeni a leg
vadabb szenvedélyeket.

Itt, a hol a szegénység oly nagy, hogy két 
hó óta annyi váltót ovatoltak ebben a városban, 
hogy a pénzintézetek megrémültek tőle.

Most még felekezeti lázitás és katonai ostrom- 
állapot  ̂kell.

Óva figyelmeztetjük a nagyprépostot és az 
egész káptalant, hogy fegyelmezze meg egyes forra
dalmi embereit.

De kérjük a vármegye főispánját, is, mint az 
államhatalom képviselőjét, hogy komoly gondolkodása 
és előrelátásának tárgyát képezze, a mi itt még ké
szülőben van.

Nem akarjuk az ördögöt a falra festeni.
De igenis félünk azoktól az ördögöktől, a kik 

tömjénnel kábítják el az egyszerű népet.
A kik nem a szent igéket hirdetik, hanem a 

gyűlöletet.
Ezt a hazafiatlan töredéket lökje ki az egyház 

magából!
Mert ha megtűri őket kebelében, ezek a szűk 

meg fogják óvölni a fényes katholikus hierarchiának 
jelenleg még dús és gyümölcsöző fáját.

Ezek az emberek tévhitben élnek. Félnek a 
jakobinusoktól. Azt hiszik, hogy ez a zsidó Jákobok 
hatalmi tultengése. Dehogy I Ez a papi bastillet fogja 
lerombolni.

Ismételten kérjük a katholikus papság túlnyo
móan higgadt férfiait, hogy hirdessék a krisztusi sze- 
retetet s fékezzék meg azokat, a kik a szent reve
renda alatt veszedelmes dugárut csempésznek a ’még 

romlatlan nép közé I
A felekezeti-politika házalóit meg kell rend

szabályozni !

Anyakönyvi statisztika
1901. évi október hó 12-tól október hó 19-ig.

I. Születés.
Született: 10 fiú, 9  leány. Ezekből 10 törvé

nyes fiú, 9 törvényes leány; 0 törvénytelen fin, 
0 törvénytelen leány. Összesen: 19.

II. Halálozás-
Elhalt: 7 fi, 6 nö. Ezekből 5 éven aluli tör

vényes fiú 4, leány 2, törvénytelen fiú 0, leány 
0; 5 éven felüli fi 3, nő 4. Oszesen: 13. h  szerint 
a születés a halálozást a fent jelzett idő alatt 
6-tal múlta felül.

III. Házasságkfilis.
A fent jelzett idő alatt házasságra lépet 5 pár.
Elhallak: Klein Gyula, izr., 6 hónapos, bél

hurut, Könyök-utca 7. sz. — Palánszky Miklós- 
Sámuel-József-Nándor, ág. hit. ev., 3 éves, agy- 
hártyalob, Dinnye-utca 24. sz. Emhecht  ̂Fe- 
rencné szül. Kiss Mária, rom. kath., 58 éves, 
szövetközi májlob, Salétrom-utca 6. sz. — Ozv. 
Végh Jánosné szül. Kósa Katalin, ev^ref., földül, 
napszámos, 63 éves, méhrák, Szent-György kór
ház. — Keller József rom. kath., pintér, 96 éves, 
aggkór, Szent-György kórház. — Matolcsi Mária, 
ev. ref., 1 hónapos, bélhurut, Demkóhegy 63. sz. 
— Tótli Juliánná, róm. kath., 8 napos, ránggörcs, 
Széchenyi-utca 103. sz. — Székely István, róm. 
kath., cipész, 54 éves, szélhüdés, Tobak-utca 6. 
sz. — Ozv. Horváth Györgyné, szül. Závodszky 
Anna, róm. kath. varrónő, 81 éves, aggkór, Szent- 
György kórház. — Szenzenstein István tóm. kath., 
9 hónapos, bélhurut, Felső-Királysor 2. sz. — 
Kokits János, róm. kath. 2 napos, veleszületett 
gyengeség, Szent-György kórház. — Fiszkacsek 
Nándor, róm. kath. aranyozó, 61 éves, szivhüdés, 
Szent-György kórház. — Nagy Istvánné, szül. 
Steszkál E-rbála, róm. kath., varrónő, 40 éves, 
többszörös csontszu, Szent-György kórház.

Nyilttér.*
NYILATKOZAT.

A  Székesfehérvár és Vidéke f. hó 17-ki 124. 
számában a hírek rovatában A  betegsegélyzö pénz
tárból cím alatt egy közlemény jelent meg, a mely
ben rólam mint az ipartestületi betegsegélyzö pénz
tár titkáráról, dr. Arókay Antal segélypénztári orvosról 
és a pénztár tisztikaráról oly cselekmények elkövetése 
állitatik, a mely teljesen valótlan, és a közlemény 
minden egyes pontja légből kapkodott hazugság,

Az egész közleményt rágalmazásnak jelentem ki, 
s egyes állításait a következőkben cáfolom m eg:

Dezső fiam péksegéd már egész télen köhögött, 
ezt azonban ő is nagyfokú hurutnak vélvén, tovább 
dolgozott. Április hónapban azonban megvizsgáltatván 
magát, dr. Arókay Antal segélypénztári orvos őt erős 
heveny hörghurutban szenvedőnek találta, s őt a 
Szent-György közkórházba küldte, itt ápolás alatt 
volt ápril 10-től 17-ig, mikor is onnan, anélkül, hogy 
állapota javult volna, kijött. Ez időtől kezdve mun
kába nem eresztettem s otthon gyógykezeltettem; 
betegsége a nyár folyamán a hosszas pihenés után 
javult, úgy hogy f. évi augusztus hóban ismét mun
kába állott Basch Adolf sütő műhelyébe, hol előző
leg is dolgozott.

Ekkor ment fel dr. Arókay Antal orvoshoz és 
bejelentette nála, hogy most már jobban érzi magát, 
munkába lép, mire kértére nevezett segélypénztári 
orvos neki 128 napi táppénzre utalványt adott 
ki, melylyel jelentkezett is a segélypénztárnál a neki 
járó táppénz felvétele végett. A segélypénztár pénz
tárnoka azonban az összeget sokalván s mert az 
ellenőrzési nyilvántartásban sem fordul elő, azzal bo
csátotta el, hogy az utalványt előbb a pénztár igaz
gatósága elé texjeszti, s csak is ennek utalványa 
alapján fizeti ki.

Az igazgatósági ülés meg is tartatott, szeptem
ber 15-en, a midőn Dezső fiam táppénz utalványára 
került a sor, en kijelentettem, hogy az ülésről ezen 
ügy tárgyalása alatt eltávozom, mi meg is történt, 
s így jelenlétem nélkül hozta meg abbeli határozatát, 
hogy miután Dezső fiam csak május 28-án lett 
Basch Adolf munkaadója részéről az ipartestületnél 
kijelentve, tehat az igazgatóság azon véleményben, 
hogy a kijelentésig fiam dolgozott, tehát beteg nem 
volt, csakis május 28-tól sramitva utalványozta a táp
dijakat betegségének megszűntéig. Ezen összeget 
vette fel tehát fiam a pénztárból, és pedig az igazgató
ságnak nyílt ülésen hozott határozata alapján, jólle
het neki ápril 18-tól a kórházból történt feljövetelé
től jár, mert ő^ápril első napjától nem dolgozott, 
az orvosi utalvány kiadasa napjáig beteg és kereset- 
keptclen volt; de jár neki az 1891. évi XIV. t. cikk 
és az alapszabályok 12. §-únak c) pontja ' alapján

is, melyben ki van mondva: táppénzt azon esetre, 
ha a betegség keresetképtelenséggel és 3̂  napnál 
tovább tart, a megbetegedés napjától számítva a 
keresetképtelenség tartamára, de ha a keresetképte
lenség előbb véget nem érne, 20 héten át* —  jár a 
betegnek. r t

Ezen, a tiszta valóságnak megfelelő tényállás
ból tehát kitűnik, hogy én szeptember 17-én Boross 
Sándor alelnökkel utalványt aláíratni nem akartam, 
mert a szeptember 15-én hozott igazgató ülési ha
tározattal szemben ilyenre fiamnak szüksége nem volt ; 
de nevezett alelnök is igazolhatja, hogy őt ilyen utal
vány aláírására soha meg nem kértem. Valótlan a 
közlemény azon állítása is, hogy fiam május hó 
13-tól junius 28-ig egy helybeli pékmesternél dolgo
zott; ezt Boross Sándor nem állíthatja, mert éppen 
a munkakönyv és a segédlajstrom igazolja, hogy 
Basch Adolf őt május 28-án tudta nélkül kijelen
tette; de akárhányan igazolhatják, hogy fiam április 
első napjaitól augusztus végső napjaiig otthon volt 
nálam betegen, munkaképtelen volt. Valótlan, hogy 
én fiam részére egy fillért is javasoltam kifizettetni; 
-— valótlan, hogy dr. Árókay Antal orvos hamis 
bizonyítványt állított ki, s akár én vagy a munka- 
könyv valótlanságot állított

Ezeket kívántam saját reputációm érdekében 
felhozni s midőn még kijelentem, hogy Dezső fiam 
táppénzjárulékának utalványozása és kifizetése körül 
senkit törvénytelenség nem terhel, legkevésbé engem, 
ki a pénztár kezelésébe be nem folyok, ahhoz nincs 
is jogom, nem is vagyok kötelezve abba befo.yni; 
midőn végül kijelentem, hogy a közvéleményben fel
hozott rágalmak ellen bármiféle vizsgálat vagy igaz
gatósági ülésen, mint illetékes helyeken magamat 
meg tudom védeni s meg is fogom védeni, —  
szükségesnek látom még előadni, hogy azon minisz
teri rendelet, mely az ipartestületi betegsegélyzö 
pénztár vizsgálatát elrendeli, már augusztusban leér
kezett s ebben nemcsak a székesfejérvári, hanem az 
ország összes ipartestületei segély pénztárainak meg
vizsgálása el van rendelve.

Székesfejérvár, 1901. okt 19.

_________  Krónhoffer Antal.
* E rovatban közlöttekért nem vállal felelősséget a 
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Árverési hirdetményi kivonat.
A székesfejérvári kir. törvényszék mint te

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a székes
fejérvári egyházmegyei aggpapok pénztára végre
ha jta tnak  Langmár Boldizsár és neje örökösei 
végrehajtást szenvedők elleni 1050 korona tőke
követelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében 
a székesfejérvári kir. törvényszék (a székesfejér
vári kir. járásbíróság) területén levő Székesfehér
várott fekvő a székesfejérvári 395. sz. betétben 
A 1. 1 — 2. sor. 2105., 2106. hrsz. alatt foglalt in
gatlanra 3661 koronában ugyanezen betétben A 
II. 1 — 2. sor. 6560., 6561. hrsz. alatti ingatlanra 
686 koronában, az ugyanezen betétben A -j- 1. 
sor. 11892. hrsz. a. foglalt ingatlanra 256 koro
nában, az ugyanezen betétben A -f- 2. sor. 
12790/1. hrsz. alatt foglalt ingatlanra 264 koro
nában s végre ugyanezen betétben A -j- 3. sor. 
12790/2. hrsz. alatt foglalt ingatlanra 353 koro
nában ezennel megállapított kikiáltási árban az 
árverést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt 
ingatlanok az 1901, évi november hé 20-ik napján 
délelőtt 9 érakor a telekkönyvi hatóság hivatalos 
helyiségében megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alól is eladatni 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lan becsárának 10%-át készpénzben; vagy az 
1881. LX. t.-c 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi november hó 1-én 
3333. sz. a. kelt m. kir. igazságügyminiszteri ren
delet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapír
ban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 
LX. t.-c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított sza
bályszerű elismervényt átszolgáltatni. ■

Székesiejérvárott, 1901. évi augusztus 4-én.
A kir. törvényszék tkvi hatásága.

T.Imőry,
kir., tszéki bíró.
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Árverési hirdetményi kivonat.
A " | székesfejérvári kir. törvényszék jn in t 

tlkvj hatóság részéről közhírré tétetik, miszerint, 
a szfejérvári egyházmegyei kegyes alapítványok' 
pénztára végrehajtatnak Szatmári István úgyis 
mint kiskorú Szatmári István s. és t. gyámja 
végrehajtást szenvedők ellen 400 kor. töke s jár. 
iránti végrehajtási ügyében a székesfejérvári kir. 
trvszék területén levő, Székesfejérvár szab. kir. 
városban fekvő s a székesfejérvári 2740. sz. 
betétben A I. 1 3. sorsz. alatt felvett birtokra
2783 kor. kikiáltási árban a végrehajtási árverés 
elrendéltetett és annak megtartására határidőül
1901. évi november hé 5-ik napjának d. e 9 
érája ezen kir. tszék tllcvi hatóságának hivatalos 
helyiségébe kitüzetik azon hozzáadással, hogy a 
fentebb körülírt ingatlan a kikiáltási áron alul 
el nem adható.

A felüligéretet tevőn kivül árverezni óhajtók 
tartoznak az ingatlan becsárának 10, százalékát 
mint bánatpénzt készpénzben, vagy áz 18891 évi 
LX. t. c. 42. §-ában jelelt árfolyammal számított 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy a bánatpénznek a .bíróságnál elő- 
leges elhelyezéséről kiállított szabályszérű elis
mervényt átszolgáltatni.

Székesfejérvár, 1901. szept. hó 24-ik napján.
. A kir. trszék tlkvi hatósága.

Sárkány,
kir. trszéki bíró.

T ü  < ) P O ] V  tápláló és erősítő szer, a leg- 
t-k  v T .I V r i t  jobb és legolcsóbb fehértiye- 

készitmény, kapható a következő alakokban: 
n n Y >  por-alakban, a hús legtáplá-
- t - l 'V L I X  " " i s  ]őöt> része, tiszta fehérnye, 
ételekhez keverve tápláló erejüket sokszorossan 
fokozza.

VAS-TKOPON gr" “ t
képző és a fehérnye izomerősitő hatását. A vér- 
szegénység, sáppadtság, ideggyengeség legjobb 
orvosszere.

TROPON-CACAO
reggeli ital, tizszerte táplálóbb, mint a közön
séges cacao, melynek legfinomabb fajtájával 
készül

TROPON GYERMEK-
r p  \  T )  1  T a ê8tarta m̂asa^^ és

" X J  L lO x i  X  legmegbizhatóbb gyer
mektáplálék. Egyedüli igazi pótszere az anya- 
teljnek. Nagy Tropon (fehérnye) tartalma követ 
keztében tápláló ereje nagyobb, mint minden 
más tápliszté

. Betegek, üdülök, egészségesek legjobb táp
láléka: a Tropon. Mindenkinek hasznára‘ válik, 
mert rendkívül tápláló és legkönnyebben emészt
hető. A hús legtáplálóbb részét: féhérnyéjét tar
talmazza minden emészthetetlen résztől megtisz
títva. Ételekhez keverve tápláló erejrket sokszo
rosan fokozza. A leggyöngébb gyomor is elbírja 
a Tropont, .melytől hamarosan megnövekedik az 
ember testi ereje és munkaképessége, fokozódik 
az életkedve és szellemi munkabírása/ Tropon 
kapható minden gyógyszertárban.

(  Y f i l i H  ( i Y  T  L  A  }

I
Kossuth-uicza 15. (Gydry-ház.)

E l f o g a d :
Czim-, szoba-, kép-, templom- |  
és o ltá rfe stés1, valam int m ázoló |  
s k ré ta ra jz  m unkát. !;: =

I I I  Legújabb secossió mintk dús 111 
I I I  - —  —  választékban. -  — —  • • •
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o o k iá l l ít á s s a l , ju t á n y o s  á r o n .

AJÁNLJA DÚSAN FELSZERELT o o o o o o
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IRODAI, FOGALMAZÓ, LEVÉL o o o o o o
ÉS CSOMAGOLÓ PAPÍROKBAN, o o o o o o

o o o o o KÉSZLETBEN TART MINDENNEMŰ 
o o o o o N Y O M T A T V Á N Y T .  Ü G Y V É D E K ,  
o  o . 0 , 0  cSZO LG A BIRÓ SÁ G O K , KÖZSÉG EK, 
o o o - o  o E G Y H A Z A K  STB. R É S Z É R E .
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I BáSTYA-UTCZA 9. sz. TELEFON 99.
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A szta los  szakm ába ff 8 9, 
vágó m egrendelést  
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Nagy József
S Z É C H E N Y I - U T C Z A  2 4 .  S Z -

K é s z e n  k a p h a t ó :  Nyaraló vagy gyermek
szobába, esetleg előszobában alkalmazható fehér 
fényezett szekrények s 16 személyre ebődlo s 
=============== egyéb bútorok. -— . • — -------

Eremmel kitüntetve!

SIMON LAJOS
a s z t a l o s  és  k á r p i t o s
—-----bu torrak tára  . - 1

S Z É K E S F E J É R V Á R O T T ,
Kossuth-utcza 11. szám.
Ajánja saját készitmént'ü asztalos és kárpitos 
butormunkákkal dúsan berendezett üzletét, 
hol mindennemű asztalos és kárpitos munkák 

gyorsan és pontosan elkészíttetnek,
--------------  ju tá n y o s áron. ---------------

Egyházi és egyleti zászlók-

Ki t ü n t e t v e :  Szeged 1876. — Székesfejérvár 1879- —  Deés 1879. — Budapest 1S85- és 1896.

Maqyarorszáq legrégibb egyházi szerek és zászlók gyára

O B E R B A U E R  A L A J O S  utóda
József föliércég és'Klótild főhercegasszony ő császári és királyi fenségeinek udvi szállítója

B U D A P E S T ,  V á c z i - u t e a  15 .-szám .
Alapittatott: 1863-ik évben. 9 4 T  Alapiitatott 1863 ik évben.

Elismert, megbizhátóság, pontos és szolid kiszolgálás. -----

&

Ajánlom dúsan felszerelt

eg y h ázak  és kápolnák b e ren d ezéséh ez  szü k ség es  tá rg y a im a t
a legjutányosabb áron, a lehető legszebb kivitelben, nevezetesen:

)  0  M I S E R U H A  K Á T  - - - =
íQí piuviale. dalmatika és ornátusokat- Egyházi.és társulati lobogókat.

Tűzoltó, iskolásgyermek, Mária-társulatij ipartársulati, dalegyleti 
-------és temetkezési egyleti zászlókat. ■ —  ------ '

• ú  j a  Szent szobrokat, csillárokat, ciboriumokat és kelyheket. Fali- és 
V  oltár-gyertyatartókat és oltárlámpákat. = = = = =

Monstranciákat, stáció-képeket, oltárokat, úrkoporsókaüstb.

Régi ruhák javítását, valamint kelyhek, cibörium, monstrancia, oltárlámpák és oltár-gyertya- 
S tartók megezüstözését vagy megaranyozását elvállalom és olcsón készítem el.

Nagy válaszlék arany-, ezüst- és selyem-himzésekben, valamint hímzett egyházi rehákban.
Képes árjegyzéket és költségvetést kívánatra bármentve küldök.

NI ü h i m z é s.m m m
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.Ifi. SCHADMANN JÓZSEF.
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. f f c  ARANYOZÓ, MÁRVÁNYOZÓ, TEMPLOMD'SZITÖ,
a  ----------  TÜKÖR, KÉPKERET RAKT..RA — -------

S Z É K E S F E H É R V Á R O T T ,  ^  
=  -  — Barát ok uj épületében. y

E lv á lla l m in d e n n em ű  a ra n y o zá st é s  d ísz íté s t , J |  
r ú g y m in t ; Te.nplomolc, Salonok, K ávéhátak , Disz- 
t  term ek A ranyozását fe s té sé t  é s  P lasztik a i O is ii lé s é t  <P|

E lső m agyar varrógép és  kerékpár-gyár ré s  vény- ÍJ 
társaság . Budapest. /J

A já n ljá k  h a za i g y á r tm á n y a  A d r ia ,  k a r ik a "
hajós Singer, Wheeler Wilson, Howe stb.-réle M

saját készítményül J*1
v a r ró g é p e ik e t  é s  k e r é k p á r a it  |
a le g ju tá n v o sa b b  árak  m e lle tt . —  N a g y  r a k tá r ’ W 
m in d e n  n é v e n  n e v e z e n d ú  v a rr ó g ép  é s  k e r é k p á r  M 
a lk a tr é sz e k b e n . —  A ján lják  to v á b b á  te lj e s e n  b e -  jW 
r e n d e z e tt  ja v ító  m ű h e ly ü k e t , h o l m in d e n n e m ű  W 
v a rr ó g ép  é s  k eré k p á r  ja v ítá so k  g y o r s a n  é s  o  

p o n to sa n  e s z k ö z ö lt e tn e k . jjj

Vsjnkjptiie'ítMárkus Simon özvegye és fia jj
czégnél, Székesfej érvár ott, Nádor- és Rózsa-utcza j/ 

sarkán a czisztercziták templomával szemben. fjj

7845/901.

Árverési hirdetményi kivonat
A székesfejérvári kir. törvényszék mint tkvi 

hatóság részéről közhírré tétetik, miszerint a szé
kesfejérvári egyházmegyei aggpapok rendes pénz
tára végrehajtatónak Hübner Rudolf végrehajtást 
szenvedő ellen 4400 korona tőke és jár. iránti 
végrehajtási ügyében a székesfejérvári kir. tör
vényszék területén levő Székesfejérvár szab. kir. 
városban fekvő és a székesfejérvári 2392. sz. be
tétben A - f -  1. sorszám alatt foglalt 198. hrsz. 
ingatlanra -6180 kor. kikiáltási árban a végre
hajtási árverés elrendeltetett és annak megtartá
sára határidőül 1901. évi október hó 28. napjának 
délelőtti 9 órája ezen kir. törvényszék telekkönyvi 
hatóságának hivatalos helyiségében kitüzetik azon 
hozzáadással, hogy a fentebb körülirt ingatlan a 
kikiáltási áron alul el nem adható.

A felüligéret tevőn kívül árverezni óhajtók 
tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át mint 
bánatpénzt készpénzben, vagy az 1881. évi LX. 
t.-c. 42. §-ában jelölt árfolyammal számított óva
dékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez le
tenni, avagy a bár.apénznek a bíróságnál elöleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Székesfejérvárott, 1901. évi szemtember hó 
J6. napján.

A kir. törvényszék tkvi hatósága.

FEJÉRI!EUYEl NAPLÓ.

Nikolsburger Sándor
szoba-, eimfestő és m ázoló

Fatér, özv. Császárné háza
a (Ponty vendéglővel szemben.)

E lfogad :
Czim-, szoba-, templom-, oltár- és kép- 

festést, valamint mindennemű mázoló- és 

krétarajz-munkát 

ju tányos ápon.

K ét tanu ló  felvétetik .

N y ú j t  s u l i k  k e z e t  a s z e r e n c s é n e k !
Már nagyon sokan szerencsések leltek nálunk vásárolt sorsjegy által.

A legesélydúsabb sorsjáték a világon a mi m. kir. osztálysorsjátékunk

100 .000  sorsjegyre 5 0 .0 0 0  pénznyeremény jut-
Legnagyobb nyeremény esetleg

1.000,000 korona.
1 jutalom 600.000, 1 nyeremény á 400000, 200.000. 2 á 100.000, 1 á 90.000, 80.000, 70.000,
2 á 60.000, 1 á 40.000, 5 á 30.00Ó, 1 á  25.000, 7 á 20000, 3 á 1500Ű, 31 á 10.000, 67 á 5000,
3 á 3000, 432 á 2600, 763 á 1000, 1238 á 500, 90 á 300, 31700 á 200, 3900 á 170, 4900 á 130,

50 á 100, 3900 á 80, 2900 á 40. Összesen

13.160,000 korona, azaz Tizenhárom millió 160 000 korona

BZERENGSENAPTÁR 1901. ÉVRE. ~
Jnplns JnUns Augasz.tus [Ŝeptemher Oktoher .| Köveiher IDecieintierJanuár Február Márcztus
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írvan
Mimleki kísérelje m eg  m z a ra n e m ó jé t  a azülm té m - 
n a p já r a  feljegyzett száminál. Ezen naptárban az év 
minden egyes napjára m ás szám van feljegyezve, melyek 
p o a ta  f o r d u la t t a l/  m egrendelés esetén nálunk Kap
hatók, úgy hogy b árk i kiválaszthatja saját számát. Ha 
időközben a . szám elfogyott volna, hasonlót küldünk. *

Az egészjvállalat állami felügyelet alatt áll.
Az I-ső osztály eredeti sorsjeg y ein ek  tervszerű betétjei a következők:

egy nyoleztd (V») frt —.75 vagyis 1.50 korona egy negyed f'/t) » 1.50 » 3.— .
egy fél (Va) » 3.— • 6.— • egy egész (Vi) » 6.— • 12.— »

A sorsjegyeket utánvéttel vagy a pénz bekü ldése ellenében küldjük szét. Hivatalos 
tervezet díjtalanul. Megrendeléseket kérünk azonnal, de legkésőbb

_ .! h o z zá n k  küldeni.

Fiókok:
Muzeum-körut II.
Erzsébet-körut 54.

b a n k h á z a  B u d a p e s t  Váczi-kiJrut 4|a.
Sok és igen nagy nyereményt fizettünk ki nagyrabecsfllt vevőinknek és pedig rövid idő alatt öt és fél millió

f. é v  n o ve m b e r hó M g közveti

Török L és Tsa,
koronánál többet.

T Ö R Ö K  A .  É S  T Á R S A  bankháza Budapest.
Kérek részemre--------------------- I. oszt. m. kir. szab. osztálysorsjáték eredeti sors

jegyet a hivatalos tervezettel együtt küldeni.
í utánvételezni kérem

Az összeget

ü t  —  

11  =

korona összegben ] postautaíványnyal küldöm
I mellékelem bankjegyekben (bé

( A nemtetszö 
(bélyegekben) \ törlendö'

Nyomatott Számmer Imre könyvnyomdái intézetében, Székesfejérvárott.
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